T le ve-

le venerande historie de' santi, quanto siano stati grati, et accetti a Dio i figliuoli obediienti, et come largamente gli habbia benedetti di ogni beneditione, come vno Isac, che si lasciò ligare dal padre, & offerire per quanto fu in lui, per vittima a Dio; come il casto Gioseppe che prontamente esegui il commandamento paterno, et andò a visitare i fratelli sdegnati seco da i quali fu venduto, et essendo poi come a Dio piacque in grande stato nell' Egitto non gli parue poter hauer intera consolatione di quella somma grandezza, se non la comunicaua co' l' padre; tale fu Salomone, delquale lo Spirito santo per nostra instruttione ha voluto che resti scritto, che stando egli nel seggio reale, et vedendo venir Bersabè sua madre, si leuò in piede, et gli andò incontro, et la pose alla destra sua a sedere, et mille altri tali esempj, benchè il sommo di tutti gli esempj è Giesu Christo Signor nostro, ilquale non solo fu obediente al suo celeste padre sino alla morte, et morte di Croce, ma anchora alla santissima madre, et sino al suo balio, et riputato padre Gioseppe santo, perciocchè è scritto nell' Euangelio ch' era obediente, et soggetto ad ambedue loro. Parimente all' incontro dimostrerà tal volta i seneri castighi, che Dio ha esercitati contra i figliuoli ribelli et disobediienti, come auuenne ad Absalonne, che miserabilmente fu occiso con tre lancie nel cuore, pendendo per i capelli foltrissimi da vna quercia, mentre in battaglia fuggia le squadre del suo padre Dauid. Sono anchora nelle scritture sacre, sentenze grauissime in questo proposito, come quella de i prouerbij. Qui maledicit patri suo, vel matri, extinguetur lucerna eius in medijs tenebris. cioè chiamerà il padre, o la madre sua si estinguerà la lucerna sua in mezzo delle tenebre, volèdo dire, che nel maggior bisogno gli m'accherà ogni aiuto, et la vita sua sarà breue, et ogni chiarezza che hauea in questa vita ò di honore, o di cōtentezza si estinguerà, et quello, ch' è peggio nelle tenebre della morte, nõ hauendo egli voluto in vita aprir gli occhi alla luce della gratia, non haurà lucerna di buone opere, ne di merito, ma per sua colpa giu stamēte abandonato, andarà nelle tenebre sempiternè. Con questi, et simili modi, prèdendo occasione da quello che si sente nelle predicationi, et cò al tre buone opportunità, andarà il buò padre spiegādo al figliuolo l'importanza di questo precetto. Sarà anchora s'io non m'inganno buon modo, & efficace, che la saggia madre ammonisca il figliuolo della obediienza, et honore debito al padre, et all' incòtro il padre di quello che si deuè alla madre, procurando ambedue con vno istesso fine, il beneficio del fanciullo. Ma soprattutto con le opere istesse si renda il padre al figliuolo degno di obediienza, & d' honore, il che a persona considerata non sarà difficile, poiche la natura medesima ha inserito nel petto del figliuolo

il ri-

il rispetto del padre. Però auuerta il padre di non essere troppo indulgente verso il figliuolo, et non si domesticar troppo seco, massime quando è già alquanto cresciuto, ma ne ancho sia rigido, et seuerò oltra modo, ma ritenga vna certa grauità, condita et temperata con suauità et dolcezza, si che il figliuolo insieme tema, et ami il padre, et questo è quello che diciamo riuerire. Guardisi anchora di non far alla presenza del figliuolo cose, per lequali egli debbia tenerlo a vile, et cominci a buon' hora a far di tal modo che il fanciullo si auuezzi ad vbidire prontamente i suoi comandamenti, et finalmente, con i seruitori, et familiari di casa, ritenga tale autorità, che il figliuolo habbia occasione di imitare quella obedièza, et riuerenzia che vede ne gli altri, anzi tanto maggiormente, quanto più si conuiene al figliuolo che al seruo, l'amare, et vbidire il padre di famiglia. ilquale nondimeno, et con i figliuoli, et con i seruitori, si guardará per quanto si può dalla souerchia asprezza, ritenendo come è detto, il viso dolce, et sereno con grauità, non si mostrando rigoroso, et collerico se non quando la colpa altrui lo richiede.

Dello honore verso gli altri che hanno luogo di padre & prima de gli ecclesiastici. CAP. LXXI.

SI è toccato qualche cosa in altra parte, dell' honore, & obedièza che debbiamo rendere a i nostri superiori, così spiritali, come temporali, et terreni; ma la consequenza della materia ci ammonisce, a ricordar etiandio in questo luogo al nostro padre di famiglia, che quello honore, et offeruanza ch' egli desidera da i propri figliuoli, la ripresenti in se medesimo verso i suoi maggiori, et induca anchor essi a far il simigliante. Insegní loro che i Vescouí, i sacerdoti, i parrochi & pastori nostri, sono padri delle anime nostre, sono mediatori nostri appresso a Dio, orando per noi, santificandoci con i sacramenti, et insegnandoci la via della eterna salute, però auuezzi il padre il figliuolo a portar molta riuerenzia a i sacerdoti, come a ministri di Dio, nella qual cosa si pecca da molti, et massime da nobili, alcuni de i quali pare che si sdegnino di honorar i preti con ceder loro la via, salutarli, et dargli i primi luoghi, i quali poco mostrano d'intendere la dignità del sacerdote, et che posto ch' egli fosse di basso lignaggio, et vestito poueramente, et anco di non buona vita, che piaccia a Dio che giamai non auenga, nondimeno per riuerenzia di colui, il cui luogo et autorità ripresentano in terra, deuono essere da tutti honorati, stimati, et obediti, & tanto più quando con la preminenza del grado, è congiunta la bontà della vita. E' noto il memorabile esempio di Theodosio primo Imperator di tanta potenza, il quale prohibito da san' Ambrosio, che non intrasse in Chiesa, perche troppo acerbamente si era vendicato